
  DELIBERAZIONE N. 31
                                                                         DATA 10-09-2020

COMUNE DI FARINI
               Provincia di Piacenza                                                              ORIGINALE
                      °°°°°°°°°°°

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: TARI 2020: approvazione delle agevolazioni connesse
all'emergenza sanitaria da covid 19

            L’anno  duemilaventi addì    dieci del mese di settembre, alle ore 18:00, nella Sala delle
Adunanze, previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati per oggi i Consiglieri
Comunali.

           All’appello risultano:

BRUZZI GIUSEPPE A FIGONI MIRKO P
BRACCHI GIOVANNI A DELMOLINO GIORGIO P
SARTORI CLAUDIA A MAZZOCCHI ANTONIO P
CORDANI CRISTINA P POGGIOLI CRISTIAN P
SARTORI GIANCARLO P GAMBAZZA MARCO A
POGGIOLI PATRIZIA A

            Partecipa il SEGRETARIO REGG.TE, dott. GIOVANNI DE FEO, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

           Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. POGGIOLI CRISTIAN – sindaco, assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



- Deliberazione C.C. n. 31    del 10-09-2020

OGGETTO: TARI 2020: approvazione delle agevolazioni connesse
all'emergenza sanitaria da covid 19

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
con D.P.C.M del 31 gennaio 2020 (in G.U. n. 26 del 1° febbraio 2020) è stato dichiarato per sei-
mesi, e quindi fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti dalla pandemia COVID-19;
con diversi provvedimenti governativi è stata disposta la chiusura forzata di molte attività-
economiche.

CONSIDERATO CHE l’autorità di regolazione per l’energia, reti e ambiente (ARERA) con deliberazione
n.158/2020 ha previsto una serie di riduzioni per tener conto della minor produzioni di rifiuti
conseguente alla chiusura forzata di alcune attività economiche;

VISTO l’art. 151 D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico in materia di ordinamento degli Enti Locali), il quale
prevede che gli Enti locali devono approvare entro il 31 dicembre il bilancio di previsione
finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale;

DATO ATTO che il D.L. 17 marzo 2020 n. 18 e successive modifiche e integrazioni ha previsto il
differimento al 30 settembre 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2020-2022 da parte degli Enti locali, ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO, che l’articolo 1, comma 660 Legge 27-12-2013 n. 147 prevede: “Il comune può
deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997,
ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659. La
relativa copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere
assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune.”

CONSIDERATO, che l’art. 20 comma 5 del Regolamento Comunale TARI modificato con delibera di
Consiglio Comunale n. 28 in data odierna dispone: “Il consiglio comunale può deliberare ulteriori
riduzioni ed esenzioni al contribuente, per situazioni di eccezionale gravità. Tali agevolazioni sono
iscritte in bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa copertura è assicurata da risorse diverse
dai proventi del tributo di competenza dell'esercizio al quale si riferisce l'iscrizione stessa”.

CONSIDERATA la situazione di difficoltà e di disagio economico derivante dall’imprevista situazione
di emergenza sanitaria COVID-19;

RITENUTO di introdurre per l’anno 2020 le agevolazioni per la parte fissa e variabile della tariffa
TARI in vigore per l’anno 2020 prevedendo una riduzione del 100 % per le categorie non
domestiche di cui al dpr 158/99 (comuni fino a 5.000 abitanti);

VISTA la deliberazione di C.C. n. 30, assunta in data odierna con cui sono state confermate le tariffe



della TARI per l’anno 2019 anche per l’anno 2020;

VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione della TARI, approvato con Deliberazione di C.C.
del n. 28 in data odierna;
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli ai
sensi dell'art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), della L. n.
213/2012:

del funzionario Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene la regolarità tecnica;-
del funzionario Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene la regolarità contabile;-

VISTO l’esito della votazione che ha dato il seguente risultato:
presenti n. 6 votanti n. 6 favorevoli n. 6

DELIBERA

 di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1)

 di introdurre per il solo anno 2020 una riduzione del  100% sulla parte fissa e variabile delle2)

tariffe tari per le categorie non domestiche di cui al dpr 158/99 (comuni fino a 5.000 abitanti);

di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici, comunicati3)

stampa e la pubblicazione sul proprio sito istituzionale nella sezione dedicata.

DELIBERA

Con separata e unanime votazione di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4° D.Lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE
 IL SEGRETARIO REGG.TE

POGGIOLI CRISTIAN Dott.  GIOVANNI DE FEO
                           firmato con firma digitale                                                                             firmato con firma digitale
                                    art. 21 D.Lgs. 82/2005                                                                                 art. 21 D.Lgs. 82/2005

ESEGUIBILITA’
La presente deliberazione è divenuta eseguibile in data 10-09-2020 per dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi
dell’art. 134, comma 4, T.U. n. 267/00

                                                           IL SEGRETARIO REGG.TE
 Farini, lì                                                                                                                             Dott.  GIOVANNI DE FEO

                                                                                                                    firmato con firma digitale
                                                                                                                    art. 21 D.Lgs. 82/2005


